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Το ΕΛΙΝΥΑΕ έχει συνάψει ειδικό Μνημόνιο 
Συνεργασίας, σε θέματα έρευνας και εκπαίδευσης, 
με το Τμήμα Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και 
Αθλητισμού, της Σχολής Επιστημών Φυσικής Αγωγής, 
Αθλητισμού και Διαιτολογίας του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας (ΤΕΦΑΑ-ΠΘ). 

Στο πλαίσιο του μνημονίου θα συνεργαστεί με 
το ΤΕΦΑΑ-ΠΘ στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, που ίδρυσε φέτος το Τμήμα, με τίτλο
«Εργονομία - 
Επαγγελματική 
Φυσιολογία 
και Υγεία της 
Εργασίας - 
Ποιότητα ζωής».

Περισσότερα...

www.elinyae.gr

Ελληνικό Ινστιτούτο Υγιεινής & Ασφάλειας της Εργασίας
Λιοσίων 143 & Θειρσίου 6, 104 45 Αθήνα
Τ.: 210 8200100, F.: 210 8200222
E.: info@elinyae.gr

Οκτώβριος 2021

Μηνιαίο ενημερωτικό δελτίο							       Τεύχος 183

Κάντε την εγγραφή σας εδώ

25 - 29 Οκτωβρίου 
Ευρωπαϊκή Εβδομάδα για την Ασφάλεια 
και την Υγεία στην Εργασία
Κάθε χρόνο τον Οκτώβριο (την 43η ημερολογιακή 
εβδομάδα), διοργανώνεται από τον EU-OSHA η 
Ευρωπαϊκή Εβδομάδα για την Ασφάλεια και την Υγεία 
στην Εργασία. Πρόκειται για μια από τις σημαντικότερες 
εκδηλώσεις της εκστρατείας για Ασφαλείς και Υγιείς 
Χώρους Εργασίας, με εκατοντάδες 
εκδηλώσεις ευαισθητοποίησης σε 
ολόκληρη την ΕΕ και εκτός αυτής. 

Την διετία 2020 - 2022 θέμα της 
εκστρατείας είναι η πρόληψη 
των μυοσκελετικών παθήσεων 
(ΜΣΠ) με σύνθημα «Μειώστε την 
καταπόνηση». Περισσότερα...

https://www.facebook.com/1519137101657555/posts/3005753489662568/?sfnsn=mo
https://www.facebook.com/1519137101657555/posts/3005753489662568/?sfnsn=mo
https://www.facebook.com/1519137101657555/posts/3005753489662568/?sfnsn=mo
https://www.facebook.com/1519137101657555/posts/3005753489662568/?sfnsn=mo
https://www.facebook.com/1519137101657555/posts/3005753489662568/?sfnsn=mo
https://www.facebook.com/1519137101657555/posts/3005753489662568/?sfnsn=mo
https://www.facebook.com/1519137101657555/posts/3005753489662568/?sfnsn=mo
http://www.elinyae.gr
http://www.elinyae.gr
https://www.elinyae.gr/form/diadiktyaki-ekdilosi-me-thema-i-
https://www.elinyae.gr/form/diadiktyaki-ekdilosi-me-thema-i-
https://www.facebook.com/1519137101657555/posts/3005753489662568/?sfnsn=mo
https://healthy-workplaces.eu/el/media-centre/news/lets-shine-light-msds-during-years-european-week-safety-and-health-work
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Το δικαίωμα στην αποσύνδεση
Νέα μελέτη του Ευρωπαϊκού Ιδρύματος για την 
Βελτίωση των Συνθηκών Διαβίωσης και Εργα-
σίας (Eurofound) δείχνει ότι οι τηλεργαζόμενοι 
έχουν διπλάσιες πιθανότητες να ξεπεράσουν το 
όριο των 48 ωρών εργασίας, να μην ξεκουράζο-
νται επαρκώς και να εργάζονται στον ελεύθερό 
τους χρόνο, με αρνητικές συνέπειες για την σω-
ματική και την ψυχική τους υγεία. Aρκετές χώ-
ρες έχουν κατοχυρώσει το «δικαίω-
μα στην αποσύνδεση» στην εθνική 
τους νομοθεσία. Περισσότερα...

H «Προστασία από Πτώσεις» παραμένει 
στην κορυφή της λίστας του OSHA με τις 
10 πιο συχνές παραβάσεις
Στις 12 Οκτωβρίου, κατά τη διάρκεια του Συνεδρίου 
και της Έκθεσης για θέματα ασφάλειας NSC 2021 
σύμφωνα με ανακοίνωση του αμερικάνικου οργα-
νισμού OSHA και του περιοδικού Safety+Health, το 
Πρότυπο «Προστασία από 
πτώσεις - Γενικές απαιτήσεις» 
είχε τις περισσότερες αναφο-
ρές για 11ο συνεχόμενο οικονο-
μικό έτος. Περισσότερα...

Εργασία σε πλατφόρμα: ποιοι είναι οι κίν-
δυνοι για την ΥΑΕ και πώς μπορούμε να 
τους αντιμετωπίσουμε;
Νέα βιβλιογραφική ανασκόπηση προσδιορίζει τις 
προκλήσεις που αντιμετωπίζουν οι εργαζόμενοι 
σε ψηφιακές πλατφόρμες, από την 
ανεπαρκή κοινωνική προστασία 
και την ψηφιακή επιτήρηση μέχρι 
την εργασιακή και εισοδηματική 
ανασφάλεια. Περισσότερα...

Εργασιακά Νέα

Διερεύνηση των αναδυόμενων και επίμονων 
κινδύνων για την ΥΑ, καθώς και καινοτόμων 
λύσεων για την κατασκευαστική βιομηχανία
Το Αμερικάνικο Κέντρο Έρευνας και Εκπαίδευσης 
στον κλάδο των Κατασκευών (CPWR), συγκεντρώ-
νει ερευνητές και ενδιαφερόμενα μέρη του κλά-
δου για τη διεξαγωγή έρευνας 
σχετικά με τους κινδύνους για 
την ΥΑ των κατασκευών και 
τους τρόπους περιορισμού 
των κινδύνων. Περισσότερα...

Ασφάλεια σε κάθε σκαλοπάτι. Η εκπαί-
δευση των εργαζομένων στη χρήση σκά-
λας είναι απαραίτητη
Τα πρότυπα του OSHA περιλαμβάνουν θέματα 
εκπαίδευσης για την ασφάλεια κατά τη χρήση 
κλιμάκων. Οι επιθεωρήσεις των κλιμάκων, η επί-
βλεψη των εργαζομένων και η 
εκτίμηση του κινδύνου για να 
προσδιοριστεί εάν μια σκάλα 
είναι ο κατάλληλος εξοπλισμός 
για την εκτέλεση μιας εργασίας 
είναι μεταξύ των μέτρων ασφά-
λειας που πρέπει να λαμβάνο-
νται. Περισσότερα...

Η ΔΟΕ υιοθετεί κώδικα καλής πρακτικής 
για την ΥΑΕ στις βιομηχανίες υφάσμα-
τος, ένδυσης, δέρματος και υποδημάτων
Περισσότεροι από 60 εκατομμύρια εργαζόμενοι 
σε όλον τον κόσμο θα ωφεληθούν από συγκε-
κριμένες κατευθυντήριες οδηγίες για τη βελτίω-
ση της ασφάλειας και της 
υγείας σε έναν από τους 
παλαιότερους βιομηχα-
νικούς κλάδους στον κό-
σμο. Περισσότερα...

Η υπό εξέλιξη έρευνα για την υποστήριξη 
της συμμόρφωσης στον τομέα της ΕΑΥ
Έρευνα του EU-OSHA (2021-2024) για να αναλυ-
θούν οι παράγοντες που επηρεάζουν τη συμμόρ-
φωση και οι τρόποι βελτίωσής 
της, ιδίως μεταξύ των πολύ μι-
κρών και των μικρών επιχειρή-
σεων (με ιδιαίτερη έμφαση στον 
αγροδιατροφικό τομέα και τον 
τομέα των κατασκευών). 

Περισσότερα...

Μέτρα κατά της βίας και της παρενό-
χλησης στην εργασία με απόφαση του 
υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων, Κωστή Χατζηδάκη, σε 
εφαρμογή του νόμου 4808/2021 για την 
Προστασία της Εργασίας
Περισσότερα...

https://osha.europa.eu/en/oshnews/eurofound-right-disconnect-exploring-company-practices

https://www.safetyandhealthmagazine.com/articles/21811-fall-protection-remains-atop-oshas-top-10-list-of-most-frequently-cited-violations

https://osha.europa.eu/el/highlights/platform-work-what-are-occupational-safety-and-health-risks-and-how-do-we-tackle-them
https://blogs.cdc.gov/niosh-science-blog/2021/10/12/cpwr-small-study-program/

https://www.safetyandhealthmagazine.com/articles/21666-ladder-safety

https://www.ilo.org/global/about-the-ilo/newsroom/news/WCMS_822368/lang--en/index.htm

https://osha.europa.eu/el/highlights/supporting-compliance-osh-regulations-ongoing-research
https://ypergasias.gov.gr/metra-kata-tis-vias-kai-parenochlisis-stin-ergasia-me-apofasi-tou-ypourgou-ergasias-kai-koinonikon-ypotheseon-kosti-chatzidaki-se-efarmogi-tou-nomou-4808-2021-gia-tin-prostasia-tis-ergasias/
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Η ασφάλεια είναι πάντα επίκαιρη με 
την βοήθεια των εργαλείων OiRA για τα 
κομμωτήρια και τα κέντρα αισθητικής
Στην Κύπρο αναπτύχθηκε το πρώτο διαδικτυ-
ακό διαδραστικό εργαλείο εκτίμησης κινδύνου 
(OiRA) για τα κομμωτήρια. 
Πλέον είναι διαθέσιμα για 
τον συγκεκριμένο κλάδο, 17 
απλά ως προς τη χρήση εργα-
λεία OiRA, με πληροφοριακά 
γραφήματα και σε διάφορες 
γλώσσες. Περισσότερα...

Ενσωμάτωση της ασφάλειας και της υγείας 
στην επαγγελματική κατάρτιση (ΕΑΥΕΕΚ)
Σε μια νέα ενότητα του διαδικτυακού του τόπου, 
ο EU-OSHA εξηγεί τι κάνει για να προωθήσει την 
ΕΑΥ στους εκπαιδευτικούς και 
τους σπουδαστές που συμμετέ-
χουν στην επαγγελματική εκπαί-
δευση και κατάρτιση. 
Περισσότερα...

Πιο επίκαιρη από ποτέ η έρευνα των συν-
δικαλιστικών οργάνων
Στις 23 Σεπτεμβρίου πραγματοποιήθηκε στις Βρυ-
ξέλλες, η 13η ετήσια συνδιάσκεψη του Δικτύου 
Συνδικαλιστικών Ερευνητικών Ινστιτούτων (TURI). 
Πολλά από τα Ινστιτούτα έχουν αναπτύξει μελέτες 
σχετικά με τον αντίκτυπο 
της πανδημίας στις αγορές 
εργασίας και στις συνθήκες 
εργασίας. Περισσότερα...

Κοινές εκτιμήσεις του Παγκόσμιου Οργα-
νισμού Υγείας και της Διε-
θνούς Οργάνωσης Εργασίας 
για τις δυσμενείς επιπτώ-
σεις των ασθενειών και των 
τραυματισμών στην εργασία, 
2000-2016. Περισσότερα...

Επικαιρότητα

Προαγωγή της ψυχικής υγείας και ευε-
ξίας στον χώρο εργασίας
Το φετινό θέμα της Παγκόσμιας Ημέρα Ψυ-
χικής Υγείας είναι «Ψυχική υγεία σε έναν άνι-
σο κόσμο». Οι ψυχοκοινωνικοί κίνδυνοι και το 
άγχος στην εργασία συγκαταλέγονται μεταξύ 
των δυσκολότερων ζητημάτων στον τομέα 
της επαγγελματικής ασφάλει-
ας και υγείας. Τα ζητήματα 
αυτά ήταν ιδιαίτερα σημαντι-
κά στο πλαίσιο της πανδημίας 
COVID-19, η οποία έχει προ-
καλέσει σημαντικό αντίκτυπο 
στην υγεία των ατόμων, των οργανισμών και 
των εθνικών οικονομιών. 

Περισσότερα...

10 Οκτωβρίου - Παγκόσμια Ημέρα Ψυχικής 
Υγείας
Προστασία της ψυχικής υγείας στο εργα-
σιακό περιβάλλον εν μέσω της πανδημίας 
COVID-19
Οι ρυθμίσεις και οι συνθήκες εργασίας έχουν αλλά-
ξει σημαντικά κατά τη διάρκεια της πανδημίας της 
COVID-19. Το γεγονός αυτό έχει επιφέρει νέες ψυ-
χοκοινωνικές προκλήσεις για την υγεία και την ευ-
ημερία των εργαζομένων. Ο οδηγός της Διεθνούς 
Οργάνωσης Εργασίας (ILO) 
περιέχει σημαντικά στοιχεία 
που είναι απαραίτητα για 
την προστασία της υγείας 
και της ευημερίας στην ερ-
γασία. Περισσότερα...

9 Οκτωβρίου - Εθνική Ημέρα Νανοτεχνολογίας: μια μεγάλη μέρα για μικρά πράγματα
Στις 9 Οκτωβρίου στις ΗΠΑ γιορτάζεται η Εθνική Ημέρα Νανοτεχνολογίας. Η 
Ημέρα δημιουργήθηκε για να βοηθήσει στην ευαισθητοποίηση σχετικά με τη να-
νοτεχνολογία, τον τρόπο χρήσης της σε προϊόντα που εμπλουτίζουν την καθημε-
ρινότητά μας, καθώς  και τις προκλήσεις και τις ευκαιρίες που θα προσφέρει στο 
μέλλον. Περισσότερα...

https://osha.europa.eu/en/oshnews/safety-always-style-oira-tools-hairdressers-beauty-salons

https://osha.europa.eu/el/highlights/oshvet-project-mainstreaming-safety-and-health-vocational-training

https://www.etui.org/news/trade-union-related-research-more-relevant-ever

https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_dialogue/---lab_admin/documents/publication/wcms_819788.pdf
https://osha.europa.eu/el/highlights/promoting-mental-health-and-wellbeing-workplace

https://www.ilo.org/global/about-the-ilo/multimedia/video/institutional-videos/WCMS_757496/lang--en/index.htm

https://blogs.cdc.gov/niosh-science-blog/2021/10/07/nanoday-2021/



- 4 -

Ο EU-OSHA θέτει στο επίκεντρο τις χρόνι-
ες ΜΣΠ με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα 
κατά της Αρθρίτιδας
Με αφορμή την 12η Οκτωβρίου, Παγκόσμια Ημέ-
ρα κατά της Αρθρίτιδας, ο EU-OSHA επικεντρώ-
νεται φέτος στους κινδύνους και τις επιπτώσεις 
των ρευματικών και των μυοσκελετικών παθήσε-
ων (ΡΜΠ) στον χώρο εργασίας. Με την στήριξη 
της Ευρωπαϊκής Ρευματολογικής Εταιρείας ενι-
σχύει την ευαισθητοποίηση γύρω 
από τον τομέα προτεραιότητας για 
τις χρόνιες παθήσεις και την εκστρα-
τεία «Ασφαλείς και Υγιείς Χώροι Ερ-
γασίας — Μειώστε την καταπόνη-
ση». Περισσότερα...

Το ζήτημα της υγιεινής των χεριών ανά 
τον κόσμο
Μια παγκόσμια έκκληση για δράση ώστε να 
γίνει η υγιεινή των χεριών προτεραιότητα 
στην πολιτική και στην πρακτική εφαρμογή
Έκθεση που συγκεντρώνει σύνο-
λα δεδομένων για να απεικονίσει 
την τρέχουσα κατάσταση της υγι-
εινής των χεριών, να τονίσει την 
καθυστερημένη πρόοδο και να 
καλέσει τις κυβερνήσεις και τους 
φορείς υποστήριξης σε δράση, 
παραθέτοντας πολλά ενδιαφέρο-
ντα παραδείγματα για αλλαγή. 
Περισσότερα...

Περιβάλλον

Ο EU-OSHA φιλοξενεί τη 15η συνά-
ντηση του Greening Network
Με την συμμετοχή εκπροσώπων των φο-
ρέων και ινστιτούτων της ΕΕ, η συνάντηση 
αποσκοπεί στην ανταλλαγή πληροφοριών 
και ορθών πρακτικών σε θέματα που σχε-
τίζονται με το περιβάλλον, 
όπως τον τρόπο μείωσης 
του αποτυπώματος άνθρακα 
ή την δημιουργία νέων βιώ-
σιμων τρόπων διαχείρισης. 
Περισσότερα...

Κυκλική οικονομία — Τι σημαίνει για την ΕΑΥ;
Η τρίτη μελέτη προβλέψεων του EU-OSHA εξετάζει 
τις συνέπειες της κυκλικής οικονομίας για την ασφά-
λεια και την υγεία των εργαζομένων 
χρησιμοποιώντας τέσσερα πιθανά 
μελλοντικά σενάρια, τα οποία εκπο-
νήθηκαν μετά από βιβλιογραφική 
ανασκόπηση και συνεντεύξεις εμπει-
ρογνωμόνων. 

Περισσότερα...

Η ΕΕ λαμβάνει μέτρα για ασφαλή και πράσινη 
ενέργεια
H ενέργεια είναι ζωτικής σημασίας για την καθημερι-
νότητά μας. H παραγωγή της 
όμως αποτελεί σημαντική 
πηγή βλαβερών εκπομπών. 
Δείτε ποιες λύσεις προτείνει 
η ΕΕ για την μείωση αυτών 
των εκπομπών. Περισσότερα...

Μέλλον της Ευρώπης: οι πολίτες συζητούν για 
την κλιματική αλλαγή, το περιβάλλον και υγεία
Η υγεία και η κλιματική αλλαγή βρέθηκαν στο επίκε-
ντρο των διαβουλεύσεων της 
τρίτης ομάδας ευρωπαίων 
πολιτών που πραγματοποι-
ήθηκαν από την 1η ως τις 3 
Οκτωβρίου στο Στρασβούρ-
γο. Περισσότερα...

Απαιτείται Δράση στη Διάσκεψη των 
Ηνωμένων Εθνών για την Κλιματική 
Αλλαγή (COP26) για να μειωθεί ο κίν-
δυνος φυσικών καταστροφών
Οι φυσικές καταστροφές απειλούν να εξα-
λείψουν την πολυετή αναπτυξιακή πρόοδο 
που σημειώθηκε σε διάφορες περιοχές του 
κόσμου. Πριν από την COP26, η ΔΟΕ ζητά 
μεγαλύτερη παγκόσμια συνεργασία για τη 
μείωση του κινδύνου 
φυσικών καταστρο-
φών και την παρο-
χή υποστήριξης σε 
όσους επηρεάζονται 
από την κλιματική 
αλλαγή και τις φυ-
σικές καταστροφές. 
Περισσότερα...

https://osha.europa.eu/el/highlights/eu-osha-throws-spotlight-chronic-msds-mark-world-arthritis-day

https://www.who.int/publications/i/item/9789240036444

https://osha.europa.eu/en/oshnews/15th-greening-network-meeting-hosted-eu-osha
https://osha.europa.eu/el/highlights/circular-economy-what-does-it-mean-osh

https://www.europarl.europa.eu/pdfs/news/expert/2021/10/story/20210930STO13911/20210930STO13911_el.pdf

https://www.europarl.europa.eu/news/el/headlines/eu-affairs/20210930STO13910/mellon-tis-europis-oi-polites-suzitoun-gia-to-klima-to-perivallon-kai-ugeia

https://www.ilo.org/global/about-the-ilo/multimedia/video/institutional-videos/WCMS_822680/lang--en/index.htm



- 5 -

2nd International Congress on Safety Inte-
grated - CISI 2021
16/11/2021 - 18/11/2021 Feira Internacional 
de Lisboa – FIL, Lisbon, Portugal

7th International Conference on Con-
struction, Safety and Health
05/11/2021-06/11/2021, Hotel Hilton Nic-
osia, Nicosia, Cyprus

Ακολουθήστε μας

33rd International Congress on Oc-
cupational Health 2022
06/02/2022-10/02/2022, Melbourne, 
Australia (Digital Congress)

1st European EMF Forum Conference: 
8 years of experience with the EMF di-
rective
15/11/2021, Dortmund, Germany

The future of work - Safe and healthy work in 
new rooms
09/11/2021-10/11/2021, Dresden, Germany

Εκδηλώσεις

The Vision Zero Safety Future Congress
16/05/2022-18/05/2022, Lloret de Mar, 
Spain

Supporting knowledge comparison to promote good practice in occupational health psychology
06/07/2022-08/07/2022, Bordeux, France

Νομοθετικά Νέα

	¾ Γενικές και ειδικές απαιτήσεις για τις ηλεκτρι-
κές εγκαταστάσεις. Υ.Α. 101195/2021 (ΦΕΚ 
4654/Β` 8.10.2021)

	¾ Μέτρα και όροι για την υγειονομική ταφή των 
αποβλήτων σε εναρμόνιση με τις διατάξεις της 
οδηγίας 99/31/ΕΚ του Συμβουλίου της 26ης 
Απριλίου 1999 «περί υγειονομικής ταφής των 
αποβλήτων», όπως τροποποιήθηκε με την 
οδηγία (ΕΕ) 2018/850 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 30ής Μαΐου 
2018. Υ.Α. ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/90439/1846/2021 (ΦΕΚ 
4514/Β` 30.9.2021)

	¾ Εγκ. ΔΙΔΑΔ/Φ.69/185/οικ.19379/11.10.2021 
Ν. 4808/2021«Για την Προστασία της Εργασί-
ας - Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής «Επιθεώρη-
ση Εργασίας» - Κύρωση της Σύμβασης 190 της 
Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας για την εξά-
λειψη της βίας και παρενόχλησης στον κόσμο 

της εργασίας - Κύρωση της Σύμβασης 187 της 
Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας για τo Πλαί-
σιο Προώθησης της Ασφάλειας και της Υγείας 
στην Εργασία - Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1158 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 20ής Ιουνίου 2019 για την 
ισορροπία μεταξύ της επαγγελματικής και της 
ιδιωτικής ζωής, άλλες διατάξεις του Υπουργεί-
ου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και 
λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» - Ν. 4830/2021 
- Ρυθμίσεις θεμάτων αδειών δημοσίων υπαλ-
λήλων

	¾ Εφαρμογή του υποχρεωτικού μέτρου του δια-
γνωστικού ελέγχου νόσησης από τον κορωνοϊό 
COVID-19 στους εργαζόμενους του ιδιωτικού 
τομέα που παρέχουν εργασία με φυσική πα-
ρουσία στον τόπο εργασίας. Υ.Α. Δ1α/Γ.Π.οικ. 
64232/2021 (ΦΕΚ 4766/Β` 16.10.2021)
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